质押 贷款担保 300,000.00

云南省电力投

资有限公司

云南滇能泗南江水

电开发有限公司
保证担保 贷款担保 10,200.00

云南能投集团
云南华电巡检司发

电有限公司
保证担保 贷款担保 30,000.00

云南能投集团
国电宣威发电有限

公司
保证担保 贷款担保 3,400.00

云南省能源投资集团有限公司公司债券 2016 年度年度报告

37

合计 343,600.00

七、银行授信情况

截至 2016 年 12 月 31 日，公司已获得金融机构贷款授信额度总额为 1,363.95

亿元，已使用授信额度 522.09 亿元，尚未使用的授信额度为 841.86 亿元。公司

银行贷款主要用以日常经营、补充流动资金等，在报告年度内到期的贷款均已按

时偿还，不存在展期和减免情形。2016 年度，公司应偿还银行贷款金额合计 67.43

亿元，按时偿还 67.43 亿元。

八、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

报告年度内公司发生会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正情况如

下：

1、孙公司曲靖云能投新能源发电有限公司根据能投集团云能投【2016】779

号文件《云南省能源投资集团有限公司关于调整曲靖市城市生活垃圾焚烧发电项

目投资及以前年度损益的批复》，将 2011 年记入在建工程（曲靖市城市生活垃圾

焚烧发电项目）的费用 26,975,858.30 元调整至 2015 年年初未分配利润。

2、2016 年 5 月子公司云南能源金融控股有限公司（简称金控公司）完成了

2015 年所得税汇算清缴工作，金控公司 2015 年参照西部大开发所得税优惠政策

执行 15%所得税率未获得税务部门的备案通过，金控公司 2015 年应按 25%所得

税税率计缴所得税，2015 年末应缴所得税金额应增加 13,849,945.39 元。

金控公司 2015 年 5 月认购非公开发行股票，认购款金额 283,500,000.00 元

（此次非公开发行股份自发行结束之日起三十六个月内不得转让），2015 年末金

控公司将其列示在持有至到期投资，本期将其调整至在可供出售金融资产核算，

并追溯调整期初数。

上述事项追溯调整后影响 2015 年末本公司未分配利润减少 51,544,195.59

元。

3、子公司云南能投产业投资有限公司追溯调整存货（8 号地块开发成本）

593,763,673.68 元至在建工程。

4、上述各调整对年初受影响的合并财务报表项目和金额如下：

追溯调整项目
调整前 2015 年金

额
调整借方 调整贷方

调整后 2015 年金

额

云南省能源投资集团有限公司公司债券 2016 年度年度报告

38

存货 1,513,370,753.06   586,940,451.46  926,430,301.60

可供出售金融

资产
9,614,249,205.07  463,820,809.68

10,078,070,014.7

5

持有至到期投

资
304,857,000.00   304,857,000.00

固定资产 12,624,570,938.70  -25,169,455.97
12,599,401,482.7

3

在建工程 6,238,279,905.03  585,774,242.01   6,824,054,147.04

递延所得税资

产
69,953,193.99  6,611,024.93   76,564,218.92

应付账款 1,882,171,045.02   386,589.88  1,882,557,634.90

应交税费 137,273,862.01   13,902,111.90  151,175,973.91

其他应付款 592,384,356.59   253,603.00  592,637,959.59

递延所得税负

债
19,234,568.73   45,375,158.39  64,609,727.12

其他综合收益 11,837,373.94  45,370,708.61  180,320,809.68  146,787,475.01

未分配利润 2,859,196,539.49  58,150,770.74  6,606,575.15  2,807,652,343.90

营业收入 41,887,112,435.41  21,409,166.51
41,865,703,268.9

0

所得税费用 71,691,253.94  13,849,945.39  6,606,575.15  78,934,624.18

云南省能源投资集团有限公司公司债券 2016 年度年度报告

39

第四节 业务和公司治理情况

一、报告年度内主要经营情况

（一）公司业务简介

公司主营业务包括电力生产与销售、煤炭生产与销售、能源物资贸易、金融、

盐和盐化工等板块，业务范围涉及电力、煤炭、贸易、天然气、金融以及盐和盐

化工行业。

公司在电力板块的产品包括火电、水电、风电及新能源发电。2016 年 4 月，

为缓解云南省电力生产和消费等方面存在的突出矛盾，云南省政府下发《云南省

进一步深化电力体制改革试点方案》，目前云南省的电力正处于改革试点过程中。

公司贸易板块的产品包括钢材、铁矿石、建筑材料和水泥等，目前钢材贸易业务

占比较大，公司采购方式以向云南省内外大型钢厂及贸易商采购为主，在采购环

节，根据以销定量并结合采购部门、销售部门等专业人员对市场价格等因素的分

析预判决两个方面确定采购数量；在销售环节则采取直销模式，价格采取成本利

润加成的方式确定，购销全部按市场规则操作。2016 年度，钢材价格回升势头

明显，根据 wind 统计，钢材综合价格指数从 2015 年末的 56.37 上涨至 2016 年

末 99.51，涨幅高达 76.53%。公司的盐化板块的产品包括盐硝产品、氯碱产品等，

系公司下属子公司云南能投主营。云南能投是深交所上市公司，是云南省最大的

[…]

①公司已经就处置该非流动资产作出决议；

②已经与受让方签订了不可撤销的转让协议；

③该项转让将在一年内完成。

2.34.2 会计处理

公司对于持有待售的资产按账面价值与预计可变现净值孰低者计量持有待售的非流动资产，账面

价值高于预计可变现净值之间的差额确认为资产减值损失。

某项资产或处置组被划归为持有待售，但后来不再满足持有待售的固定资产的确认条件，公司停

止将其划归为持有待售，并按照下列两项金额中较低者计量：

（1）该资产或处置组被划归为持有待售之前的账面价值，按照其假定在没有被划归为持有待售

的情况下原应确认的折旧、摊销或减值进行调整后的金额；

（2）决定不再出售之日的再收回金额。

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产，比照上述原则处理。

2.35 主要会计政策、会计估计的变更

2.35.1 会计政策变更

本公司报告期内未发生会计政策变更事项。

2.35.2 会计估计变更

本公司报告期内未发生会计估计变更事项。

云南省能源投资集团有限公司   2016 年度财务报表附注

第 40 页

2.35.3 前期差错更正

1、孙公司曲靖云能投新能源发电有限公司根据能投集团云能投【2016】779 号文件《云南省能

源投资集团有限公司关于调整曲靖市城市生活垃圾焚烧发电项目投资及以前年度损益的批复》，将

2011 年记入在建工程（曲靖市城市生活垃圾焚烧发电项目）的费用 26,975,858.30 元调整至 2015 年年初

未分配利润。

2、2016 年 5 月子公司云南能源金融控股有限公司（简称金控公司）完成了 2015 年所得税汇算

清缴工作，金控公司 2015 年参照西部大开发所得税优惠政策执行 15%所得税率未获得税务部门的备案

通过，金控公司 2015 年应按 25%所得税税率计缴所得税，2015 年末应缴所得税金额应增加 13,849,945.39

元。

金控公司 2015 年 5 月认购非公开发行股票，认购款金额 283,500,000.00 元（此次非公开发行股份

自发行结束之日起三十六个月内不得转让），2015 年末金控公司将其列示在持有至到期投资，本期将

其调整至在可供出售金融资产核算，并追溯调整期初数。

上述事项追溯调整后影响 2015 年末本公司未分配利润减少 51,544,195.59 元。

3、子公司云南能投产业投资有限公司追溯调整存货（8 号地块开发成本）593,763,673.68 元至在建

工程。

4、上述各调整对年初受影响的合并财务报表项目和金额如下：

追溯调整项目 调整前 2015 年金额 调整借方 调整贷方 调整后 2015 年金额

存货 1,513,370,753.06   586,940,451.46  926,430,301.60

可供出售金融资产 9,614,249,205.07  463,820,809.68   10,078,070,014.75

持有至到期投资 304,857,000.00   304,857,000.00

固定资产 12,624,570,938.70  -25,169,455.97   12,599,401,482.73

在建工程 6,238,279,905.03  585,774,242.01   6,824,054,147.04

递延所得税资产 69,953,193.99  6,611,024.93   76,564,218.92

应付账款 1,882,171,045.02   386,589.88  1,882,557,634.90

应交税费 137,273,862.01   13,902,111.90  151,175,973.91

其他应付款 592,384,356.59   253,603.00  592,637,959.59

递延所得税负债 19,234,568.73   45,375,158.39  64,609,727.12

其他综合收益 11,837,373.94  45,370,708.61  180,320,809.68  146,787,475.01

未分配利润 2,859,196,539.49  58,150,770.74  6,606,575.15  2,807,652,343.90

营业收入 41,887,112,435.41  21,409,166.51   41,865,703,268.90

所得税费用 71,691,253.94  13,849,945.39  6,606,575.15  78,934,624.18

3   税项

3.1 优惠税负及批文

云南省能源投资集团有限公司   2016 年度财务报表附注

第 41 页

（1）云南保山苏帕河水电开发有限公司，依据财政部、国家税务总局、海关总署《关于深入实

施西部大开发战略有关税收政策问题的通知》（财税〔2011〕58 号）文件精神，于 2012 年 5 月 8 日向

龙陵县地方税务局申请自 2011 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日减按 15%的税率缴纳企业所得税，龙陵

县地方税务局以《企业所得税减免税备案通知书》（龙地税政审备企〔2012〕7 号）同意备案。

（2）腾冲苏电龙川江水电开发有限公司，根据国家税务总局《关于深入实施西部大开发战略有

关企业所得税问题的公告》（国家税务总局公告 2012 年第 12 号）自 2011 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月

31 日，对设在西部地区以《西部地区鼓励类产业目录》中规定的产业项目为主营业务，且其当主营业

务收入占企业收入总额 70%以上的企业，减按 15%税率缴纳企业所得税，腾冲苏电龙川江水电开发有

限公司符合减免条件，申请减免税的起始日期为 2012 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日。